
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA DI 2° GRADO 
Polo Tecnologico “Di Sangro-Minuziano Alberti” 

con convitto annesso all’ITAS 
Via Vittorio Alfieri, 1 – 71016 San Severo (Fg) - Italia 

e-mail:fgis03700v@istruzione.it–pec: fgis03700v@pec.istruzione.itWeb:www.iisdisangrominuzianoalberti.edu.it
Tel0882 222860Fax0882 240971 

C.F./P.IVA   03800890711   -   Codice MeccanograficoFGIS03700V

Decreto del Dirigente n.  367

 AI DIRETTI INTERESSATI 

ATTI 

ALBO 

SITO WEB 

OGGETTO: DECRETO ISTITUTIVO GRUPPO DI LAVORO PER L'INCLUSIONE (G.L.I.) DE-

GLI STUDENTI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (B.E.S.) A.S.2023/2024 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA LA LEGGE n.104/1992;

-VISTA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274

- VISTA LA LEGGE n.170/2010

- VISTA la L.107/2015

- VISTO il D.Lgs.66/2017 art. 9 “Gruppi per l'inclusione scolastica”, che sostituisce l’art.15 della L.104/92

- VISTO il D.Lgs.96/2019 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66, r

recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'ar

ticolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107», art.8 “Modificazioni all'articolo 9

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”

- VISTA la L. 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 1138

- VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019 n. 96

- VISTO il D.I. 182/2020

- VISTA la Nota M.I. n. 40 del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto “Modalità per l'assegnazione delle misure

di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’ Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo 66/2017. De

creto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182”;

- VISTO IL PTOF 2022/2025

DECRETA 

Articolo 1     Costituzione del GLI 
  E’ costituito il Gruppo di Lavoro per l’inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 

ordine alle tematiche d’integrazione/inclusione degli allievi con BES/DSA che frequentano  

mailto:fgis03700v@istruzione.it
mailto:fgis03700v@pec.istruzione.it
http://www./




l’IIS “Di Sangro-Minuziano Alberti” di San Severo.  
Ai sensi del D.Lgs.96/2019 art.8 c.8, che recita: “ Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il 
Gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI). Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, 
eventualmente da personale ATA, nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale e del territorio di 
riferimento dell'istituzione scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal dirigente scolastico ed ha il 
compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione 
nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI”, il Gruppo di Lavoro per 
l’Inclusione (GLI), per l’anno scolastico 2023/2024, risulta così composto: 
Dirigente Scolastico 
Docenti collaboratori del Dirigente (Antonietta TRALCE e Raffaela DE NITTIS)  
Docente Referente di Plesso (Maria Antonietta GRECO) 
Docente Funzione Strumentale per l’Inclusione (Giuseppe RUSSO) 
Docenti di sostegno 
Docenti coordinatori di classe al cui interno sono presenti alunni con disabilità 
Specialisti dell’ASL di San Severo, nonché tutti gli eventuali altri esperti istituzionali o esterni in regime 
di convenzionamento con la scuola; 

Articolo 2   Convocazione e Presidenza del GLI 

Il Gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente scolastico. 

Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente scolastico o, in sua assenza, da uno 

dei docenti delegati dal Dirigente. 

2.1 Competenze del GLI 

Il GLI ha compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle tematiche dell'integrazione degli 

allievi in situazione di handicap che frequentano l’I.I.S. Di Sangro-Minuziano Alberti” di San Severo, 

e supportare il Collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione, nonché 

i docenti contitolari e i Consigli di Classe nell'attuazione dei PEI. 

Articolo 3   Rappresentanza 

Ai sensi dell’art.8 c.9 del D.Lgs.96/2019 “In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, 

il GLI si avvale della consulenza e del supporto degli studenti, dei genitori e può avvalersi della 

consulen-za dei rappresentanti delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente 

rappresentative del territorio nell'inclusione scolastica. In sede di definizione dell'utilizzazione delle 

risorse complessive de-stinate all'istituzione scolastica ai fini dell'assistenza di competenza degli 

enti locali, alle riunioni del GLI partecipa un rappresentante dell'ente territoriale competente, 

secondo quanto previsto dall'accordo di cui all'articolo 3, comma 5-bis. Al fine di realizzare il Piano 

di inclusione e il PEI, il GLI collabora con il GIT di cui al comma 4 e con le istituzioni pubbliche e 

private presenti sul territorio”. 

Articolo 4 

Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale.  



Articolo 5 

1. Ai componenti del Gruppo di Lavoro per l’inclusione non spetta alcun compenso, indennità, gettone 

di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento.

2. L’incarico ricevuto all’articolo 1 e i compiti descritti all’articolo 2 del presente provvedimento 

non comportano oneri aggiuntivi per lo Stato.

Articolo 6 – Notifica 

Il presente Decreto costitutivo è depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, notificato agli interes-

sati ed è pubblicato sul sito istituzionale della scuola www.iisdisangrominuzianoalberti.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.  Vincenzo Campagna 

f.to digitalmente


		2023-10-24T20:42:24+0200
	VINCENZO CAMPAGNA




